Tel./Fax.: (53) 3233-6634  -  direito@furg.br   -  http://www.furg.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

FACULDADE DE DIREITO – FADIR/FURG

CONSELHO DA FACULDADE DE DIREITO

Ata nº 05/2012

Sessão extraordinária realizada em 11/04/2012

Aos 11 dias do mês abril de 2012, às 17:00h, na sala 6101 do Pavilhão 06,
Campus Carreiros, sob a presidência do Diretor, Prof. Dr. Carlos André Birnfeld, e
secretariado pelo servidor  Antonio  Marcos  Jardim  Centeno,  reuniu-se  em
sessão  extraordinária  o Conselho  Acadêmico  da  Faculdade  de  Direito  da
FURG,  presentes  os  Conselheiros que  constam  dos  registros  próprios,
justificadas  as  ausências  dos(as)  Professores(as): Maria de Fátima Prado
Gautério e Regina Cecere Vianna.  Foi tratado o seguinte assunto: 1)
APROVAÇÃO DA PROPOSTA PARA O NOVO PROJETO POLÍTICO
PEDAGÓGICO DO CURSO DE DIREITO: O Prof. Carlos André fez um breve
relato do trabalho desenvolvido pelo NDE (Núcleo Docente Estruturante) na
construção da referida reforma, bem como destacou a contribuição dos segmentos
docente, discente e técnico-administrativo no desenvolvimento do novo projeto. O
Prof. Carlos André informou ainda que no período estipulado para sugestões e
proposições ao referido projeto, foram trazidas contribuições dos(as)
Professores(as) Leila Costa Valle e Miguel Ramos, as quais foram integralizadas
ao novo projeto. Discutido e votado, a proposta para o novo projeto político
pedagógico do curso de direito, que constitui-se anexo da presente ata, foi
aprovada por unanimidade. Encerramento: Cumprida a pauta extraordinária, foi
encerrada a reunião, da qual eu, Secretário, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada será devidamente firmada.

_____________________                                     _______________________

Secretário                                                                       Diretor